
 

 

Einzureichen an: Abteilung Naturförderung, Schwand 17, 3110 Münsingen oder info.anf@be.ch 

Gesuch / Bewilligung für Investitionsbeiträge LQB  
für die Pflanzung von mehr als 5 Bäumen  

pro Beitragsjahr (HOFO’s / Laubbäume) 

Durch den/ die Bewirtschafter/in auszufüllen:  Abteilung Naturförderung (ANF), Schwand 17, 3110 Münsingen 

PID: _______________ Name / Vorname: __________________________________________________ 

TEL:__________________ Strasse: __________________________________________________ 

Gemeinde:_______________ PLZ / Ort: __________________________________________________ 

Angaben zu der/ den Bewirtschaftungseinheit(en): 

ID-BewE:________________________________ ID-BewE: __________________________________ 

ID-BewE:________________________________ ID-BewE: __________________________________ 

Art des Vorhabens: 

3.4.2 Hochstammfeldobstbäume: 3.2.3 Einheimische Laubbäume: 

 

☐   Ersatzpflanzung    Anzahl: ____          ☐   Ersatzpflanzung    Anzahl: ____ 

 

☐   Neupflanzung        Anzahl: ____         ☐   Neupflanzung        Anzahl: ____ 

 

Dem Gesuch ist ein Plan (Luftbild) beizulegen, auf welchem die geplanten Bäume inkl. Angabe der 

Baumart (Apfelbaum, Bergahorn, etc.) eingezeichnet sind. 

 

Name Beraterin / Berater gemäss Liste Rückseite:_____________________________________________ 
 

Bereits erhaltene Beiträge für 3.4.2 und 3.2.3 in der neuen Projektperiode für ______ (Anzahl) Bäume. 
 

Bemerkungen: (z.B. Betriebsübernahme nach 2022)___________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

Datum:______________________  Unterschrift Bewirtschafter/in: ________________________________________ 

Durch Beraterin / Berater auszufüllen: 

 

Bemerkungen:_________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

☐ BewE befindet sich nicht in Potentialgebiet Feldlerche (gemäss Karte auf V17Plus) 
 

Entscheid Berater:    ☐ abgelehnt    ☐ gutgeheissen 
 

Datum:_____________________  Unterschrift Berater/in: ________________________________________________ 

 

Hinweise: 

 Ein Gesuch ist nur bei der Pflanzung von mehr als fünf Bäumen pro Beitragsjahr erforderlich. 

 Die Bäume dürfen erst nach Erhalt des bewilligten Gesuches gepflanzt werden.  

 Die Bäume müssen ab der Bewilligung des Gesuches innerhalb von einem Jahr gepflanzt werden. 

 Vor dem 1. Mai gepflanzte Bäume können ebenfalls für die Biodiversitätsbeiträge angemeldet werden,  
wenn die Anforderungen erfüllt sind (BFF I, BFF II und Vernetzung).  

 Je Bewirtschafter und Projektdauer werden maximal 20 Bäume (HOFO‘s- und standortgerechte Einzelbäu- 
me, Neu- und Ersatzpflanzungen) entschädigt, die Beitragszahlung erfolgt mit der nächsten Hauptzahlung. 

 

Gesuchskosten: Nach Aufwand des von Ihnen gewählten Beraters. 

 



Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion
Amt für Landwirtschaft und Natur
Abteilung Naturförderung

Name Telefon Adresse / E-Mail
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Aebi Peter Ballmoosscheuer 20, 3412 Heimiswil
079 330 27 59 peae23@yahoo.de

Büro Kappeler Dunastrasse 4, 3006 Bern
Kappeler Samuel 031 371 80 91 Zentralstrasse 115, 2503 Biel
Scheidegger Rolf 031 371 80 91 buero.kappeler@bluewin.ch

Beratungsring Gemüse Herrenhalde 80, 3232 Ins
Keller Martin 032 313 77 66 martin.keller@beratungsring.ch

Mulser Esther 032 313 77 55 esther.mulser@beratungsring.ch
Bühlmann Rolf Oberdorfstr. 13, 3296 Arch

079 402 46 33 rolf.buehlmann@bluewin.ch
IP Ring Waldhof Waldhof 2, 4900 Langenthal

Krähenbühl Thomas 079 764 14 07 tkraehenbuehl@ipringe.ch
Maag Markus 031 636 42 50 mmaag@ipringe.ch

Landplan AG Seftigenstrasse 400, 3084 Wabern
Steiner Markus 031 809 19 50 markus.steiner@landplan.ch
Kräuchi Adrian 031 809 19 50 adrian.kraeuchi@landplan.ch

Giger Christoph 031 809 19 50 christoph.giger@landplan.ch
Mosimann Fritz Thalgrabenstr.88, 3432 Lützelflüh-Goldbach

079 560 28 16 mosimann-grossenbacher@bluewin.ch
Murzelmaa's landscape Zentralstrasse 115, 2503 Biel

Forrer Christoph 078 714 15 19 murzelmaa@bluewin.ch
Naturschutzlösungen Klaraweg 2, 3006 Bern

Bischoff Wolfgang 076 559 57 57 mail@naturschutzloesungen.ch
Natura Consultus rte de la Fonderie 8, 1700 Fribourg

Egger Emmanuel 079 484 22 51 e.egger@naturaconsultus.ch
RNP Diemtigtal Bahnhofstrasse 20, 3753 Oey

Lerch  Heinz 033 681 06 46 heinz.lerch@diemtigtal.ch
Schatzmann Claudia oberi Fura 216, 3807 Iseltwald

079 562 70 41 claudia.schatzmann@oberland-ost.ch
Steffen Hans untere Halde 1226, 3452 Grünenmatt

034 431 14 89 steffen-eggimann@bluewin.ch
Steffen Manfred Kohlplatzstrasse 33 4932 Lotzwil

062 922 88 40 steffen.schneider@bluewin.ch
Bassin Albert Sonnhalde 16, 2502 Bienne

albertbassin@gmail.com
NATURA SA Le Saucy 17, 2722 Les Reussilles

 Contesse Emmanuel 058 220 38 04 emmanuel.contesse@bureau-natura.ch
Humair Charlotte 058 220 38 04 charlotte.humair@bureau-natura.ch
Jolidon Emilien 058 220 38 04 emilien.jolidon@bureau-natura.ch

INFORAMA
Region Berner Oberland Hofstatt 12, 3702 Hondrich

Brülhart Joel 031 633 80 66 joel.bruelhart@be.ch
Region Emmental Bäreggfeld 830, 3552 Bärau

Erhard Hans 079 363 60 10 hans.erhard@be.ch 
Region Rütti-Seeland Rütti 5, 3052 Zollikofen

 Mosimann Barbara 031 636 41 79 barbara.mosimann@be.ch
Zbinden Martin 031 636 41 34 martin.zbinden1@be.ch

Perler David 031 636 64 17 david.perler@be.ch
Region Schwand 031 636 14 48 Schwand 2, 3110 Münsingen

Steinböck Amanda 031 636 14 48 amanda.steinboeck@be.ch
 Dänzer  Reto 079 209 01 57 reto.daenzer@be.ch
Bigler Adrian 076 531 39 35 adrian.bigler@be.ch

Region Waldhof 031 636 42 46 Waldhof, 4900 Langenthal
Markus Gammeter 079 445 08 73 markus.gammeter@be.ch

Anerkannte Beratungspersonen für die obligatorische Vernetzungs- und 
Landschaftsqualitäts-Beratung im Kanton Bern
Die Beratungsperson kann in den markierten Projektgebieten für die obligatorische Beratung beigezogen werden.

Projektgebiet

nur 
LQB 

      24.09.2024

mailto:peae23@yahoo.de
mailto:buero.kappeler@bluewin.ch
mailto:buero.kappeler@bluewin.ch
mailto:martin.keller@beratungsring.ch
mailto:markus.steiner@landplan.ch
mailto:adrian.kraeuchi@landplan.ch
mailto:murzelmaa@bluewin.ch
mailto:mail@naturschutzloesungen.ch
mailto:e.egger@naturaconsultus.ch
mailto:heinz.lerch@diemtigtal.ch
mailto:claudia.schatzmann@oberland-ost.ch
mailto:steffen-eggimann@bluewin.ch
mailto:steffen.schneider@bluewin.ch
mailto:joel.bruelhart@be.ch
mailto:hans.erhard@be.ch
mailto:barbara.mosimann@be.ch
mailto:martin.zbinden@be.ch
mailto:david.perler@be.ch
mailto:amanda.steinboeck@be.ch
mailto:reto.daenzer@be.ch
mailto:adrian.bigler@be.ch

	Adressliste Vernetzungsberatende und RKS
	Adressliste-der-anerkannten-Beratungspersonen-RKS-DE
	Vorderseite de
	Rückseite de


	Text1: 
	Text2: 
	Text3: 
	Text4: 
	Text5: 
	Text6: 
	Text7: 
	Text8: 
	Text9: 
	Text10: 
	Text11: 
	Text12: 
	Text13: 
	Text14: 
	Text15: 
	Text16: 
	Text17: 
	Text18: 
	Text19: 
	Text21: 
	Text22: 
	Text23: 
	Check Box1: Off
	Check Box2: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off


